令和４年９月１日

会 員 各 位

鹿児島市薬剤師会  会 長 谷口 欣平
漢方薬草委員会 委員長 山本 洋右

令和４年度「第１回鹿児島市薬剤師会薬剤師のための漢方薬草入門講座」開催のご案内

日本薬剤師研修センター認定講座（１単位申請中）

時下、皆様方にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、令和４年度第１回鹿児島市薬剤師会薬剤師のための漢方薬草入門講座を下記のとおり開催いたします。

今回は、気血水シリーズの「気について」ご講演をいただきます。本講座は集合研修及びWEB研修となります。

受講をご希望の方は、９月２１日(水)までに下記の申込フォームよりお申し込みください。

申込フォームに必要事項を登録後、登録内容確認メールが自動送信されます。確認メールが届かない場合は、

９月２２日(木)までに鹿児島市薬剤師会事務局(TEL: 204-7310)へご連絡いただきますようお願い致します。

※必ず添付の『鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項』または『鹿児島市薬剤師会研修会ＷＥＢ受講時の

注意事項』をご確認のうえ受講してください。研修会の開始時間の最初から最後まで参加する必要があり、受講

時間が不足している場合は電子的に不一致リストに記載され、研修受講単位は交付されませんのでご承知おきい

ただきますようお願い致します。遅刻や早退等のないように時間に余裕をもっての受講をお願い致します。

記
日 時 ：令和４年９月２８日（水） １９：３０〜２１：００

会 場 ：鹿児島県薬剤師会館（鹿児島市与次郎２－８－１５）及びWEB

定 員 ：県薬会館 先着30名、WEB(Zoomウェビナー)

内 容 ：薬剤師のための漢方薬草入門講座 気血水シリーズ『気について』

医療法人起生会 林内科胃腸科病院 薬剤師 新村 赴人 先生

受 講 料 ：無料

申込方法 ：Ａ（県薬会館での集合研修）、Ｂ（WEB受講）のどちらか一つを選択して、

以下のQRコードまたはURLよりお申込みください。申込期限：令和４年９月２１日(水)

Ａ 県薬会館での受講（先着30名） Ｂ WEB受講(Zoom ｳｪﾋﾞﾅｰ)

https://bit.ly/3QLqpjc

ウェビナーID：981 9997 0416

https://bit.ly/3c8khm7

※必ず事前にお申込み下さい。事前申込をされていない場合の受講はお受けできません。

・講演会資料がある場合は、開催前までに鹿児島市薬剤師会ホームページに掲載しますのでご確認ください。

・県薬会館での受講についてはソーシャルディスタンスに配慮し、定員を30名とします。

・必ず添付の『鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項』または『鹿児島市薬剤師会研修会ＷＥＢ受講時の

注意事項』をご確認のうえ受講してください。

本研修会は、日本薬剤師研修センターが認定した支援対象研修会（※）に該当します。今回につきまして

は、会員・非会員問わず受講料は不要となります。

（※）薬剤師にとって必要な研修会の開催を推進するため、各都道府県薬剤師研修協議会が行う研修会の

開催を支援する、日本薬剤師研修センターの事業

鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項
【令和 4年 4月 1日より、日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECS(ペックス)
にご登録済みの方のみ研修受講単位が付与されます】
 ・受講確認は研修会受講受付時と終了時の際に、PECS登録時に付与された「QRコード」を読み取
  り、氏名・薬剤師名簿登録番号・研修会参加時間の登録を自動で行います。
 ・研修会受付時と終了時の２回、「QRコード」の読み取りのない場合、また研修会受付時と終了
  時以外の「QRコード」読み取りは無効となります。受講時間が規定に（90分）に達していない

方も研修受講単位の付与は行われませんのでご注意ください。
・いかなる理由があっても、「QRコード」の提示がない場合は、日本薬剤師研修センターの研修
受講単位申請を行うことはできませんことをご了承ください。

・研修受講単位交付対象者リストの日本薬剤師研修センターへの報告日は、市薬ホームページ（会
員向けページ）にてご確認下さい。
＊PECSに関する内容は日本薬剤師研修センターHPをご確認ください＊
👉👉認定手続き等の電子化（お知らせ）ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定電子システム）に関する事項
👉👉薬剤師研修・認定電子システム（PECS）における QRコードの表示開始について

【受講にあたって】
 ・受講に際して、遅刻・早退は一切認められませんので、余裕を持ってご参加ください。
 ・当日は日本薬剤師研修センターの PECSに登録後、各自の「薬剤師メニュー」の「QRコード 」

を印刷して会場にご持参ください。QRコードは紙面での提示を推奨されております。 スマート
フォン等での QRコード表示も可能ですが、不具合により読み取りできない等のトラブルには対
応できませんのでご了承ください。

・本人確認が必要となる場合もありますので、マイナンバーカード等の証明書をお持ち下さい。

【研修会中止・延期の際のご案内について】
 ・感染症拡大状況又は悪天候等により研修会の開催が中止または延期となった場合については、

 鹿児島市薬剤師会 H P等にて開催前日までにお知らせいたします。
必ずご確認をお願いいたします。

【研修会における感染防止対策についてのお願い】
１．研修会当日において以下の場合は、受講をお控えください。
●発熱(目安平熱+1°C及び 37.5°C以上)、咳・咽頭炎などの症状がある方
●過去 14日以内に政府から入国制限、入国後観察を必要とされる国・地域等への渡航並びに該当在
住者との濃厚接触がある方
●濃厚接触者として外出自粛要請中の方
２．研修会中は必ずマスクをご着用いただき、手指の消毒による感染予防にもご協力ください。
３．会場内では、間隔を空けて着席ください。大声での会話もご遠慮ください。
４．万が一、受講後に新型コロナウイルス感染症が確認された場合には、速やかに鹿児島市薬剤師
会事務局(TEL:099-204-7310 )までご連絡ください。
５．来場者名簿の情報公開について
受講者に感染者が発生した場合には、受講者名簿を保健所等の公的機関に提供することがあります
ので、ご理解の程よろしくお願いいたします。

https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html
https://www.jpec.or.jp/download/PECS_QRcode_hyoujikaishi.pdf

鹿児島市薬剤師会 WEB 研修会受講時の注意事項
【令和 4年 4月 1日より、日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECS(ペックス)
にご登録済みの方のみ研修受講単位が付与されます】
 ・受講確認は視聴ログとなりキーワードを用いる方法ではありません。
 ・研修会開始時刻から終了時刻までの受講ログが確認でき、受講時間が規定（90分）に達してい

 る方のみ研修受講単位の交付対象者となります。受講ログが確認できない場合は、システム上、
研修受講単位の付与は行われませんのでご注意ください。

・単位交付対象者リストの日本薬剤師研修センターへの報告日は、市薬ホームページ（会員向け
 ページ）にてご確認下さい。

＊PECSに関する内容は日本薬剤師研修センターHPをご確認ください＊
  👉👉認定手続き等の電子化（お知らせ）ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定電子システム）に関する事項
  👉👉薬剤師研修・認定電子システム（PECS）における QRコードの表示開始について
【受講確認について】（重要）
  視聴ログ取得のため、ZOOMの事前登録が必須となります。案内文に記載されている ZOOM参
加アドレスよりログインしていただくと ZOOMの登録画面が表示されますので、氏名（実名）・
メールアドレス・勤務先名・薬剤師名簿登録番号等の入力をお願いいたします。登録後 ZOOMより
確認メールが届きます。そのメールが研修受講の招待メールとなります。研修会当日まで保管をお願
いします。確認メールが届かない、もしくは動作確認にて上手く接続できないなどの場合は事務局に
３日前までにご連絡ください。
※ZOOM登録の内容が正しく入力されず、受講者の特定ができなかった場合、受講完了とみなされ
ず、システム上、研修受講単位の付与は行われません。
【研修参加方法について】
 ・開催日になりましたら、研修会開始時刻前までに、事前登録後に送信された確認メールの ZOOM

ミーティング参加アドレスよりログインし視聴してください。
【受講にあたって】
 ・受講に際しての情報端末（パソコン等）ならびに通信手段は各自でご準備ください。
 ・通信環境の不具合(受講者側)で視聴できない事象が発生しても本会は一切の責任を負いかねます。
・1名につき１登録、１アドレス、１デバイスにてお申し込み、ご利用ください。
・複数のデバイスで視聴されますと、ログの確認ができず受講単位の付与ができませんので、研修
会開始から最後まで１デバイスでの視聴をお願いします。

 ◆事前テストについて
  Zoomアプリをダウンロードしたら、事前に接続テストを行うことをお勧めします。システム

要件などもご確認ください。  Zoom テスト用 URL : https://zoom.us/test
【研修会中止・延期の際のご案内について】
 ・感染症拡大状況又は悪天候等により研修会の開催が中止または延期となった場合については、

登録されているメールアドレスおよび鹿児島市薬剤師会 H P等にて開催前日までにお知らせい
たします。必ずご確認をお願いいたします。

https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html
https://www.jpec.or.jp/download/PECS_QRcode_hyoujikaishi.pdf
https://zoom.us/test